
Prefeitura do Município de Jqguariúna
l)apartamento de Licitações c Contratos

Rua Alfredo Bucho, 1235 - Centro -Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
l?one: (19)3867 9780/9760/9801

NONO TERMO DE AI)ITAMENTo AO CONTI{ATo QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUN[C[[']O DE JAGUA]t]tJNA E A ]CM]'ROSA COMERCIAL JOGO AFONSO LTDA.

Processo Administrativo n' 11731/2018

Pregão Presencial n' 127/2018
Contrato n' 131/2018

O MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA, pessoa jurídica de direito público intento, com sede no Edifício do
Paço Municipal, situado na Rua Alfredo Bucho, n ' 1235, em Jaguariúna, Estado de São Paulo, inscrito no
CNPJ/MF. sob n.' 46.4]0.866/0001-71, neste ato leprescntado pela Ilustríssima Secretária N4unicipal de
Gabinete Sra. Mana Emília I'cçanha de Oliveira Salva, brasileira, casada, portadora da Cédula de
Identidade RG n' 22.552.439-9 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n' 120.339.598-13. residente e
domiciliada na Rua Custódío, n' 127, Jardim Zeni, CEP 13912-464, neste município de Jaguariúna, Estado
de São Paulo, que este subscreve, daqui para frente denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro
lado a Empresa COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n' 53.437.3 1 5/0001 -67.
com sede na Rua 7, n'. 159 Bairro: Centro, CEP.: 13540-000, no Município de Corumbataí, Estado de São
Paulo, neste ato representada pelos seus sócios-proprietários Senhora Valéria Cristina 13ertagna Butolo,
brasileira, empresária, portador da Cédula de Identidade RG n'. 8.358.286-1 e inscrito no CPF/MF sob n'
057.281.588-38, residente e domiciliado à Av. três, 281- Bairro: Centro, CEP.: 13540-000, no Município de
Corumbataí, Estado de São Paulo, e pelo Senhor Jogo Alongo Bertagna, brasileiro, empresário, portador da
Cédula de Identidade RG n'. 8.379.223-5 e inscrito no CPF/MF sob n' 095-767.578-00. residente e
domiciliado à Av. três, 410- Bairro: Centro, CEP.: 13540-000, no Mtmicípio de Corumbataí, Estado de São
Paulo, decidem EDITAR, o Contrato n' 131/2018, oriundo do I'regão Presencial no 127/2018 -- Processo
Administrativo n' 1]731/2018, para continuidade no fornecimento de cestas básicas, ficando entre si justo e
aditado, o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica renovada a vigência do contrato por mais até 06 (seis) meses, contados do
dia 23 de setembro de 2023.

PARÁGRAFO ÚNICO
procedimento licitatório.

O Contrato poderá ser resolvido de imediato tão logo seja concluído o

CLÁUSULA SEGUNDA: A quantidade total estimada é de 13.068 (treze mil e sessenta e oito) unidades de
cestas

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanece inalterado o valor unitário por cesta de R$ 329,50 (trezentos e vinte
e nove reais e cinquenta centavos), totalizando, portanto, o montante de até R$ 4.305.906,00 (quatro milhões
trezentos e cinco míl, novecentos e seis reais).

CLÁUSULA QUARTA: Os valores citados correrão por conta das dotações orçamentárias

N'
N'
N'
N'
N'
N'
N'
N'
N'
N'

02
02
02
02
02
02
02
()2

02
02

01
()2

03
04
05

06
06

07
08
09

01
()1

01

()1

01
01

01
01

01
()]

()4

04
()4

04
()2

08
08
26
22
12

122

122
123
124

061
244
244
451
661
365

0059
00o2
0011
0063
0007
0025
0025
0005
0032
0013

205o
2002
2o58
2o60
2oo7
20o3
2003
2005
2030
2o68

3

3

3

3

3

3
3
3
3
3

3

3

3

3

3

3

3
3
3

3

90
90
90
90
9()

9()

90

90

90
90

30
30
30
30
30
3()
32

30

30
30

00
00

00
oo
()0
o o

t) o

0()

00
00

RECURSO
RECURSO
RECURSO
rECURSo
liECUliSo
rECURSo
ltECUliSO
RECURSO
RECURSO
RECURSO

PROPRIO;
PROPRIO;
Pl{01'1t10;
PROPRIO;
PROPRIO;
PROPlilO;
Pl{01'1i10;
PROL'ltlO;
PROPRIO;
PltOPRIO;

Página l de 5
}'

VALERIA Assinadodeforma .,..n Assinadodeformi

Ê®,:, êh;



Prefeitura do Muniçípiçl de Jaguariúna
R

l)cpartamcnto de Licitações e Contratos
Alfrcdo Bueno, 1235 - Centro -Jaguariúna-SP - CEI' 13910-027

li'one: (19)3867 9780/9760/9801

N' 02.09.02.12.365.0013.2069.3.3.90.30.00
N' 02.09.03.12.361.0014.2061.3.3.90.30.00
N' 02.10.01.27.812.0023.2023.3.3.90.30.00
N' 02.11.01.18.541.0010.2027.3.3.90.30.00
N' 02.11.03.17.512.0010.2078.3.3.90.30.00
N' 02.11.04.17.512.0010.2079.3.3.90.30.00
N' 02.12.01.1S.452.0024.2024.3.3.90.30.00
N' 02.13.01.15.451.0008.2008.3.3.90.30.00
N' 02.14.01.10.301.0069.2508.3.3.90.30.00
N' 02.15.01.13.392.0033.2031.3.3.90.30.00
N' 02.16.01.06.182.0004.2006.3.3.90.30.00
N' 02.16.02.06.181.0004.2004.3.3.90.30.00

RECUliSO
RECUliSo
RECUliSO
RECURSO
ltECUltSO
RECURSO
ltECUliSo
RECURSO
RECURSO
RECURSO
RECURSO
RECURSO

PROPRIO
PROPRIO
PROPltlO
PROPRIO
PliOPRIO
PRÓPRIO
PROPRIO
Prol)RIO
PRoPltlO
Pl{0Pli10
PROL)RIO
PROPRIO

e

CLÁUSULA QUINTA: Continuam em vigor todas as demais cláusulas e condições contratuais do correlato
procedimento licitatório.

E por estarem justas c contratadas, as partes assinam o presente Termo de Aditamento em 02 (duas)
vias de igual teor e pata o ]nesmo 6im ]aa presença das testemunhas abaixo.

Jaguariúna, 2 1 de setembro de 2023

Mana Emília Peçanha clc Oliveira Silva
Secreta ria de Gabinete

COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA

VALERIA CRISTINA pssinALoRI' C rm'lNigitaBERTAGNA BERTAGNA

BUTOL0:057281 5 BUTOL0:05Z2815S838

8838
Dados:2023.09.22
13:25:55 -03'00'

JOAO AFONSO Assinam' de fo'ma digital
por JOAO AFONSO

B ERTAG NA:09 BERTAGNA:09576757800

576757800
Dados: 2023.09.22
13:21:39 -03'00'

Valéria Cristina Bcrtagna Butolo:
RG n'. 8.358.286-1
CPF/MF n" 057.281.588-38

Jogo AI'onso Bcrtagna
ltG n'. 8.379.223-5
CPF/IWF n" 095-767.578-00

jogo Pedro Perez Gomes
Assistente de Gestão Pública

pnfeitum do Município de jaguariúna

júlia Goulart Ferreiro
Assistente de Gestão Pública

.fn \.{«-ídnío de ÍaWariúna



Prefeitura do Município de Jaauaríúna
Departamento de Licit:lções e Contnttos

Rua /\lfrcdo BuCHo, 1235 - Centro -Jaguariúna-SP - CEI' 13910-027
Fome:(19)3867 9780/9760/980]

Pregão Presencial n' 127/2018
Processo Administrativo n" 11.731/2018
Contrato Ho 131/2018 9' Aditamento.
Ob.feto: Fornecimento de cestas básicas.
CONTRATANTE: I'REFICITUliA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA
CONTRATADA: COLHI:RCIAL JOAO AFONSO LTI)A.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de quc:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual,
estarão sujeitos a análise e julgamemo pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, Guio trâmite
processual ocorrerá pelo sistema eletrânico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,
Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrânico, em consonância
com o estabelecido na Resolução n' 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrânico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder
Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado dc São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei

Complementar n' 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela ÇÉ21111.êlilJl!!g estão cadastladas no módulo eletrõnico do

;Cadastro Corporativo TCESP -- CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2' das Instruções n'01/2020,
conforme "Declaração(ões) dc Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Demo-nos por NOTIFICAI)OS para:
a) O acompanhamento dos aros do processo até seu julgajncnto anal c consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos pl'azos c nas formas legais e regimentais, exercer o direito de
defesa, interpor recursos c o que mais couber.

Jaguariúna, 21 de setembro de 2023

AUTORIDADE M:ÁXIMA 1)0 ÓliGÃO/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bernardes Reis
Cargo: Prefeito
CPF: 1 65.052.578-88

RESPONSÁVEL PELA HO&lOLOGAÇÃo DO CERTAME
Nome: Mana Emília Peçonha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete

/

y

7
Página 3 de 5

Ê$ ,:..M®. :h.:.'@@.
58838 i3aó'iz«03'00' 9S76757800 Dados:2023.09.22
''''' 13:21:si-03'00'



Prefeitura do Município de.jqauariúna
l)cpartamcnto dc Licitações c Contratos

Rua Allrcdo 13ucno, 1235 - Cciitro -Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fode:(] 9)3867 9780/9760/9801

RESPONSÁVEIS QUE ASSINAI{AM O AJUSTE

PelaCONTRATANTE:
Nome: Marca Emília Pcçanha dc Oliveira Silva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF: 120.339.598-13

Assinatura
/

/

PelaCONTRATADA:
Nome: Valéria Cristina Bcrtagna Butola
Cargo: empresária
CPF: 057.281 .588-38
E-mail institucional: jjgjlacao(ãioaoafonso.com.bi
E-mail pessoal:
Telefone(s):(1 9) 3577-9700/(1 9) 3577-9709

VALERIA CRISTINA
BERTAGNA

Assinatura: frUTO!;O:057 2&+$881

Assinado de forma digital por
VALERIA CRISTINABERTAGNA
BUTOL0:057281 58838

Nome: Jogo Afonso 13ertagila
Cargo: empresário
CPF: 095-767.578-00
E-mail institucional: licitacao(@ioaoafonso.com.br

E-mail pessoal: licitacao(@ioaoafbnso:çQttl:br
Telefone(s):(19) 3577-9700/(19) 3577-9709

JOAO AFONSO Assinado deforma digital por

Assinatura: B8RTAGNA:0957675 =ÊFj:SONSO ,.' s -ol'oo'

ORDENADOR DE DESPI:SAS DA CONTRATANTli
Nome: Mana Emília Peçonha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF: ] 20.339.598- 1

Assinatura

ORDENADOR DE ])ESPOSAS DA CONTRATANTE
Nome: Adalberto de Lama

Cargo: Secretário Municipal dc Adlllinistração e Finanças
CPF: 1 41 .750.348-38

Assinatura

ORDENADOR l)E DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome: Mana do Carmo de Oliveira Pensão

Cargo: Secretária de Saúde
CPF: 1 84.265.868-99 /
Assinatura

Página 4 de 5



Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bucno, 1235 - Centro -Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
l?oiie: (19)3867 9780/9760/9801

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome: Valdir Antonio Parisi

Cargo: Secretário Municipal de Governo
CPF: 004.844.41 8-92

Assinatura

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE :
Nome: Josino José da Sirva
Cargo: Secretário Municipal dc Desenvolvimento Económico c Social
CPF: 041 .462.068-20

Assinatura

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome: Débora M. S. Dores

Cargo: Controladora Interna
CPF: 052.697.6 ] 6 02

Assinatura

Página 5 de 5

72


